entes, ne isthic quidem belle hospitati. Quippe Generalis Dux  
 huc propere accurrens, legiones peditum in assultum oppidi or-  
 dinavit. Iuere mox STANISLAVS MORSTIN Zatoriensis  
 Vexilifer, Tribunus cum sua; ac THOBIAS KNOBELS DOR-  
 FVS cum Palatini Podlachiae legionibꝫ, qui per pomaria infestis  
 explosionibus proturbatos Iançzaros, diu in resistendum perti-  
 naces; demum syperuentu suorum, fessam cum septo palorum,  
 ad Danubium vslq; pertingentem eadem impressione capiunt.  
 Iterum hic recrudescit confitus, propugnantibus oppidum Tur-  
 cis; cadit è sclopo ictus WERETYCZ legionis legatus, ZALV-  
 SKI commilito Hastatus è tormento sternitur; quippe & Stri-  
 gonium ex aduersa Danubij ripa, & Parkanum nouissimo casu  
 audaciꝫ, contorquebant in subeuntes Christianos è machinis  
 tela. Atq; differebant extrema, non effugiebant, nam altera parte  
 LOTARINGVS, cuius eo prælio vti semper insignis virtus eni-  
 tuit, Cæsareanis accurrentibus oppidum invadere præcepit; et si  
 jam Vexillum album succam illis deditio[n]is telleram, suis  
 tollerent. Quin etiam REX deditiis pari voluit, dato rece-  
 ptui signo, si Victoria fræno regi potuisset, ac ferrum retrahi, cu-  
 ius infecti semel vecors libido est: siquidem ferrox successu miles,  
 inuaso oppido nemini ferro & igne pepercit, donec ira & furor  
 desederit. Hæc est illa mobilis apud Parkanum de Turcis Chri-  
 stianorum Victoria, Viennensi si non celebrior, certe cruentior.  
 Optimor illic præda, hic plus sanguinis fusum; apud Viennam  
 pro loco, ad Parkanum pro Victoria dimicatum; nunc strage  
 ante fugâ hostium, Triumphus stetit. Triginta sex Millia Tur-  
 carum interfuisse prælio, captiui confirmabant, numerum atq;  
 ad Quinquaginta Millia reducentibus. De numero haud con-  
 tendam, nucleum Vrorum ac Ottomannicæ militiæ florem, pla-  
 ne constitit. Ijs cum imperio præcerat, Kara (nigrum sonat)  
 Mechmet Bassa Budensis, vñus ex septem Ottomannici Imperij  
 Weziris, globo per scapulam ictus, quo tamen cum vulnere flu-  
 mini se comittens, ac disrupti pontis fragmentum nactus, Strigo-  
 niu[m] euasit, inde leui cymbula Budam prono amne transmissus.

Kara Musztaffa Silistriae Wezyrus, sub quo nomine omnium Pontio Euxino adiacentium Præfustum agit; ac Hali Damasci Basia, viui in potestatem venire, præter complures haud obscuri nominis Agas, aut Sandžacoſ. Quindecim Millia in prælio ac opido casæ, verisimile fuit, quantum Danubius absorperit, numerus iniri non potuit. Extra hyperbolæ vndas fluminis humero sanguine permixtas rubuisse credi, par est: eodem ipso amne defluentibus cadaveribus, Budæ apud Wezyrum notorum audiuntur, nuncium agente. Sane paucos fauentior fors, in alteram tipam euadentes seruauit, ut post deditum Strigonium ex Turcicis compertum. Qui flumen nando traiicere ausi, ac ob vastitatem aluei in cumulos arenæ aquis circumfluos respirandi gratiam exscendebant, Cosaci ac lixæ mira celeritate adnatantes, anhelos intermēsq; mactabant. Id plane talionis iure. Siquidem capro Parkano repeterè nostri, aliquot immania plaustra capitibus Polonorum confertim exaggerata, nupero prælio occumbentibus aut captiuis recisa, quæ mox Budam ad Wezyrum mitti debuere, Victoriae pretium & æstimatio nisi variabili ut semper sorte, Polonorum iugulos decuplo cum fænore proprijs repensassent.

Sequenti diē, Diuini beneficij gratus REX, pro collata Victoriae æterno Numini, laudes cecinit; præter solitum Ambrosij cantum, tria machinarum explosione, gratam mentem authori testatus. Eiam Delubrum Turicum tormentarijs istibus demoliti iubens, per omnem quæ latè extenditur Hungariam, Machometanæ superstitionis vestigia delere solitus. Verc de ea Victoria dici potest, quia, *Respxit Deus corda humilium & non spreuit preces eorum.* Secuta dehinc per Exercitus festa gratulatio, congestis in Victoriosum Regem encomijs; cum tanti triumphi decora, secundum Deum immortalem, à Sud æquè externo Exercitu tribuerentur. Ipse quinetiam ut casu pridiano nihil animo fractus, ita post Victoriā vultu & gestu æquanimis, tacitus gaudebat, Dei beneficio, post, suo merito, bella Domini pro universa Christianitate præliari. Post pugnam ostiduum instaurando ponti, dolenda sane temporis iactura insumptum; quem ynanimi

vnanimi Procerum militarium placito, supera parte construere  
visum, quò majoris machinae ictus, à Strigonio non pertingeret.  
Etsi multorum tunc sensus esset, Pestum è regione Budæ, recti-  
ducendos exercitus; Ast conclusum fuit, præscindendo Com-  
meatui ac importationi (communicationem dicunt) cum Viua-  
ro seu Nouis Arcibus, haud transmittendum Strigonium. Ac  
quia lixarum pabulatorumq; insolentia ad vsq; Templorum ex-  
pilationes increuerat, præterquam quod per eiusmodi licentiam  
castrorum disciplina resolueretur, etiam nuperæ cladis causam  
multi prudentum adscriebant, ylciscente profanos ausus Ne-  
mesi; proin Germani duo, Polonus tertius, quos surrepta tem-  
plorum supellex sacrilegij conuincebat, militari Iudicio damna-  
ti, ac medio Castrorum foro, pijsaculari igne exusti sunt. Edito  
palam ad cantum tubæ proclammatæ, neu Commilitones ser-  
uos, eiusmodi violentiarum compertos occulerent, nec feruaria  
sine scitu Dominorum, pabulatum abirent, secus qui faxit, simili  
poena afficiendus.

Eo statu Thokolius, protectionem Regiam prehensare non  
destitit, mutatis subinde postulatis, & legatis, sola sibi constans  
simulatione. Ab eo venerant Humenaius Comes veterissimæ  
apud Hungaros nobilitatis, tum & GERATOWICZ alter, su-  
peraddito Absalone toties recoclam cramben regesturi. Cle-  
mentiam, & Misericordiam, favorabilia vocabula, in saluteq;  
afflictæ Hungariæ implorabant, vt REX iras Cæsaris leniret, &  
abductis Exercitibus nouissimo etiperet Pannones exitio. Titu-  
lus saltem non iniquus videri potuit demissæ petitionis, sincer-  
itas deerat. Instituto colloquio, Delegati Regis (JOANNES  
GNINSKI Procancellarius, MARCVS MACZYNISKI Stabulo  
Regni Præfetus, JOSEPHVS ZEBRZYDOWSKI Canonicus  
Cracouensis, ac Gissa Secretarius) districte quesierunt, an de-  
liberatum Hungaræ esset, ex animo Turcarum renunciare patrocino ac  
societati? ut possimmo legitimi Domini qui Cæsar est, imperium constan-  
ter agnoscerent? Responderent præcisè, deesse ambagibus locum noci-  
uum hesitantibus moram: quod si illi strophis verborum ludunt, ast à ter-  
go Li-